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Punkt 1: EKL - Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt. 

Bente Blumensaat (A) deltog ikke under behandlingen af dette punkt.



Punkt 2: EKL - Præsentation af SuperBrugsen i Hvalsø og Søtorvet

24-007040

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé

Udvalgets møde afholdes hos SuperBrugsen i Hvalsø efter ønske fra udvalget. 

SuperBrugsen drives af Hvalsø Brugsforening, som blev stiftet den 3. april 1915. 

Den 1. januar 2001 tiltrådte Kim Kanstrup som direktør for Hvalsø Brugsforening. Samme år gennemgik butikken en
omfattende ombygning og renovering. Butikkens samlede areal er nu på knap 3.000 kvm. Butikken omsætter i dag for
små 100 mio. kr., og der er ca. 95 ansatte.

Hvalsø Brugsforening A.m.b.a. ejer Hvalsø Brugsforening Holding, der via et separat selskab står for udviklingen af
Søtorvet i Hvalsø.

Idéen til Søtorvet udspringer af et strategi arbejde, som bestyrelsen for Hvalsø Brugs forening gennem førte i 2005. For ‐
målet var at sikre Hvalsøs posi tion som en attrak tiv handels- og bosæt ningsby. 

Søtorvet er en nyopført bebyggelse med ejerboliger, almennyttige boliger, privat bolig udlej ning samt erhvervs lokaler, der
sam ler liberalt erhverv samt daglig vare- og udvalgs vare forret ninger i Hvalsø. Det samlede bebyggede areal kommer til at
udgøre godt 11.000 m2. 

Når Søtorvet er færdigbygget, er det ambitionen, at det er med til at skabe en sam lende bymidte i Hvalsø. Søtorvet bliver
det naturlige bindeled, der samler kultur og handelsliv i en aktiv og dynamisk bymidte.



Punkt 3: EKL - Orientering oktober 2024

23-008475

Beslutning
Taget til orientering

Resumé

A. Land4Climate går i gang 
Lejre Kommune er inviteret med i et 3-årigt forsknings- og demonstrationsprojekt, Land4Climate, som skal bidrage til at
accelerere udtagningen og omdannelsen af lavbundsjorde samt ruste kommunerne til at påtage sig rollen som lokal
facilitator, når Aftale om et Grønt Danmark skal implementeres. Land4Climate er funderet på et bredt, grønt partnerskab
mellem blandt andet kommuner, Københavns Universitet, Klimaskovfonden, HOFOR og Gate21. Sidstnævnte faciliterer
processen og fungerer som neutralt møde- og erfaringsudvekslingssted for projektets parter.  

Lejre Kommune vil bidrage med noget, kommunen i forvejen vil skulle lave. I de kommende måneder vil kommunen
skulle kvalificere et udtagningsprojekt, som kan indgå i det samlede Land4Climate projekt.

For at skabe sammenhæng til de kommunale opgaver i forhold til realiseringen af Aftale om et Grønt Danmark har
administrationen påbegyndt afsøgning af relevante ådale og vandoplande, hvor der er potentiale for både udtagning af
lavbundsjord, ekstensivering af landbrugsjord, skovrejsning, forbedring af biodiversitet samt forbedring af rekreative
muligheder. Afsøgningen og kvalificeringen af relevante ådalsområder sker i samarbejde med blandt andre Nationalpark
Skjoldungernes Land og Roskilde Kommune for så vidt angår områder, der går på tværs af kommunegrænsen. Roskilde
Kommune deltager også i Land4Climate.  

Administrationen vender tilbage i sagen, når der foreligger bud på relevante områder.

B. Uddybende erhvervsanalyse af Lejre Kommune
I forbindelse med udvalgets temadrøftelse om ny erhvervsstrategi den 12. august 2024 blev datagrundlaget for den nye
erhvervsstrategi drøftet. En del af udvalgets drøftelse gik på iværksætteri og Lejre Kommunes performance på dette
område. Det er et område, hvor de offentligt tilgængelige data via Danmarks Statistik på flere parametre ikke opgøres på
kommune-niveau. Administrationen har derfor indkøbt supplerende data på særligt iværksætteri fra Iris Group. I analysen
er data for Lejre Kommune benchmarket op mod data på landsplan, regionalt plan og de omkringliggende kommuner
(Roskilde, Køge, Holbæk og Ringsted). Den uddybende erhvervsanalyse viser:

At etableringsraten (antallet af nye virksomheder pr. 1.000 indbyggere) er relativt stabil i Lejre Kommune.
Etableringsraten er gået fra 3,0 til 3,2 i perioden 2017-2022. Det er lidt lavere end i de omkringliggende kommuner
(3,4 i 2022) og på landsplan (3,5 i 2022), men over regionsgennemsnittet på 3,0.
At overlevelsesraten for nye virksomheder svinger en del i Lejre Kommune. Virksomheder etableret i 2015 har haft
en væsentligt lavere tre- og femårig overlevelsesrate i Lejre Kommune, end det er tilfældet i de omkringliggende
kommuner, på regionalt plan og landsplan. Til gengæld er den tre- og femårige overlevelsesrate for virksomheder
etableret i 2016 væsentligt højere, end det er tilfældet i de omkringliggende kommuner, på regionalt plan og på
landsplan. 
Den femårige overlevelsesrate lå på ca. 50 % i 2021, hvilket betyder, at hver anden virksomhed i Lejre Kommune
er i drift fem år efter etablering. Ud over faldet i 2020 (årgang 2015) har den femårige overlevelsesrate i Lejre
Kommune været højere end på landsplan i perioden 2017-2021. 
At jobskabelsen i de nye virksomheder er svingende. I perioden 2017-2021 er jobskabelsen i nye virksomheder i
Region Sjælland faldet med 30 %, mens den i Lejre Kommune er steget med 30 %. Dog er der store udsving i
jobskabelsen tre år efter etablering i virksomhederne i Lejre Kommune. I 2021 beskæftigede virksomhederne tre år
efter etablering i gennemsnit to fuldtidsårsværk.
Den femårige jobskabelse har været mere stabil i Lejre Kommune fra 2019 og frem, hvor den ligeledes er to
fuldtidsårsværk per virksomhed. 
At andelen af vækstvirksomheder er steget i perioden 2017-2022, men fortsat er lavere end niveauet i de
omkringliggende kommuner og på regions- og landsplan. I 2022 var andelen af vækstvirksomheder i Lejre
Kommune lidt over 7 %, mens den på landsplan er næsten 9,5 %.
At der er kommet flere højproduktive og færre lavproduktive virksomheder i Lejre Kommune. I 2017 var ca. 25 %
af kommunens virksomheder højproduktive, hvilket svarer til landsgennemsnittet. I 2022 er andelen steget til 32 %,
hvilket er en del højere end i de omkringliggende kommuner og regionen som helhed. Andelen af lavproduktive
virksomheder er i samme periode faldet fra 25 % til 19 %.



At der er et stigende antal eksportvirksomheder, men en lavere eksport per arbejdssted. I 2022 var andelen af
eksportvirksomheder i Lejre Kommune steget til knap 13 %, mens tallet på landsplan er over 19 %. Eksportværdien
per arbejdssted er faldet i Lejre Kommune i perioden 2017-2022, fra 8,6 til 7,9 mio. kr. 

Den uddybende analyse er vedlagt som bilag. 

Sagsfremstilling

 

Bilag

Lejre Kommune - Uddybende erhvervsanalyse



Punkt 4: EKL - Planlægning for en friskole ved Lejre By

24-007121

Beslutning

Indstillingen tiltrådt.

For stemte Grethe Saabye (C), Klaus Kristiansen (I), Jens K. Jensen (V) og Bente Blumensaat (A) - i alt 4

Imod stemte Susanne Borup (F) - i alt 1

Resumé

En lokal initiativgruppe ønsker at etablere en friskole i Lejre By. Projektet er blevet modnet på et tidspunkt, så det ikke
kunne blive en del af høringen af Plan- og Bæredygtighedsstrategi 2023.

Projektet er derfor ikke blevet drøftet i planstrategiprocessen og har heller ikke været en del af den politiske beslutning fra
maj 2024 om, hvilke emner og projekter, der tages med i kommuneplanarbejdet.

Administrationen lægger i denne sag op til beslutning om, hvorvidt der skal indarbejdes en ramme for en friskole i Lejre
By i det kommuneplanforslag, der forventes politisk behandlet i november 2024 og efterfølgende sendt i høring i
december 2024 - januar 2025.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der indarbejdes en ramme for et offentligt område (friskole) ved Vibevadgaard i Forslag til Lejre Kommuneplan
2025.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal Udvikling

Sagsfremstilling

En lokal initiativgruppe ønsker at etablere en grøn friskole i Lejre By. Visionen er at skabe en friskole, der på alle
niveauer fokuserer på bæredygtighed og med naturen som en grundforudsætning for trivsel og læring. Det er målet, at
skolen skal give de unge en naturdannelse, der gør, at et indre valg om at leve bæredygtigt opstår helt af sig selv - både på
det personlige plan, men også i den videre skabende proces i livet.

Skolen vil både have et fagligt og et kreativt fokus, hvor håndens og den teoretisk-faglige tilgang er ligestillede kvaliteter.
Derudover vil skolen fokusere på at underbygge trivsel med blandt andet nærværstræning og tæt kontakt til naturen i den
daglige undervisning. 

Derudover ønskes skolen opført med skrappe krav til bæredygtighed i etablering og drift. Initiativgruppen har udarbejdet
en beskrivelse af projektet - se bilag 1.

Initiativgruppen har indgået en aftale med Vibevadgaard om en placering af friskolen på en del af marken øst for
Flædevadsvej, nord for jernbanen. Tanken om at etablere en grøn friskole i Lejre By blev fostret i forbindelse med, at
Lejre Kommune udbød Gl. Allerslev Skole på Lejrevej 15B-G til salg. Friskoleprojektet bød på den gamle skole, men
vandt ikke udbuddet. Projektidéen mødte dog bred opbakning i lokalsamfundet og har levet videre siden. I samarbejdet
med ejeren af Vibevadgaard har tankerne om etablering af en friskole fået en konkret ønsket placering.

Effekt Arkitekter har udarbejdet et skitseforslag til en placering på grunden, som er vist herunder. Se i øvrigt side 11-12 i
materialet. 



Hvis projektet skal realiseres, kræver det, at der udlægges en ramme i kommuneplanen. Initiativtagerne ønsker, at der
bliver udlagt en ramme i Lejre Kommuneplan 2025, så projektet kan realiseres i den kommende planperiode.

Området, hvor friskolen ønskes placeret, ligger inden for en landskabsfredning: Vibevadgaard fredningen. Der er
imidlertid en udtagelsesbestemmelse i fredningen, som giver mulighed for at udvikle en del af fredningen med
eenfamiliehuse. Det er på en mindre del af dette område, at friskolen ønskes placeret. Det kræver derfor en dispensation
fra fredningen, hvis projektet skal kunne realiseres. Link til fredningen er her:

03038.00 (blst.dk)  eller https://www2.blst.dk/nfr/03038.00.pdf

Administrationens vurdering

Projektet med en placering på Vibevadgaard er blevet modnet og udviklet på et tidspunkt, så det ikke kunne blive en del
af høringen af Plan- og Bæredygtighedsstrategi 2023. Projektet er derfor ikke blevet drøftet offentligt i
planstrategiprocessen, og har heller ikke været en del af den politiske beslutning fra maj 2024 om, hvilke emner og
projekter, der tages med i kommuneplanarbejdet. 

Hvis der er politisk opbakning til at understøtte friskoleinitiativet, vil administrationen anbefale, at rammen for en friskole
på Vibevadgaards jorde nord for jernbanen indarbejdes i forslag til Kommuneplan 2025, og at lokalområdets opbakning til
projektet afdækkes gennem høringen af kommuneplan 2025. Følges administrationens indstilling, vil rammen for en
friskole blive en del af miljøvurderingen af Forslag til Kommuneplan 2025.

Administrationen anbefaler, at dialog med Fredningsnævnet om dispensation først igangsættes, når det er endelig afklaret,
om rammen for friskolen i Lejre bliver en del af den endelige Kommuneplan 2025.

Bilag

Opsummerende tekst - Lejre Friskole

https://www2.blst.dk/nfr/03038.00.pdf


Beskrivelse af friskoleprojekt



Punkt 5: EKL - Projektoverdragelse til Lejre Lokalvarme A.M.B.A.

24-006713

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt

Resumé

Lejre Lokalvarme A.M.B.A. har henvendt sig til administrationen med et ønske om, at projekterne vedrørende termonet i
Kirke Hyllinge, Kirke Såby og Gevninge overdrages til Lejre Lokalvarme A.M.B.A. som ny projektholder og
tilskudsmodtager.

Udvalget skal med denne sag tage stilling til, om anmodningen om projektoverdragelse kan accepteres.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at der gives tilladelse til projektoverdragelse af de godkendte projekter under Landsbypuljen fra Kirke Såby Bylaug
(projekt Termonet Kirke Såby), Termonet Kirke Hyllinge og Grundejerforeningen Lillemarken i Gevninge til Lejre
Lokalvarme A.M.B.A. 

2. at Lejre Lokalvarme A.M.B.A. som ny projektholder og tilskudsmodtager overtager den fulde tilbagebetalingspligt
fra Termonet Kirke Hyllinge, Kirke Såby Bylaug og Grundejerforeningen Lillemarken, hvis projekterne realiseres. 

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Foreningen Termonet i Kirke Hyllinge søgte Landsbypuljen 2023 om et samlet beløb på i alt 150.000 kr., en ansøgning,
som Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling imødekom den 6. november 2023, punkt nr. 5. Af de 150.000 kr.
fremgik det af deres ansøgning, at 9.000 kr. var allokeret specifikt til juridisk bistand. Imidlertid lykkedes det
termonetgruppen at gennemføre alle de indledende øvelser uden at gøre brug af muligheden for at hente kompetent
juridisk bistand i første omgang. 

Kirke Såby Bylaug med “projektforslag vedr. termonet i Kirke Såby” søgte Landsbypuljen 2023 om et samlet beløb på i
alt 147.400 kr., en ansøgning som Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling imødekom den 6. november 2023,
punkt nr. 5. Af de 147.400 kr. fremgik det af deres ansøgning, at 2.000 kr. var allokeret specifikt til kommunikation og
lokaleleje. De 2.000 kr. er endnu ikke blevet brugt til formålet.

Grundejerforeningen Lillemarken i Gevninge søgte Landsbypuljen 2023 om et samlet beløb på i alt 145.400 kr., en
ansøgning, som Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling imødekom den 6. november 2023, punkt nr. 5. Alle
midler er er brugt.

Lejre Lokalvarme A.M.B.A. 
Projektholderne bag de støttede termonetprojekter under Landsbypuljen 2023 fandt relativt hurtigt sammen i et godt
samarbejde mellem projekterne, som den 23. maj 2024 førte til, at de i fællesskab stiftede Lejre Lokalvarme A.M.B.A.,
som skal drive projekterne videre og være driftsselskab i den videre proces.  

Projektoverdragelse 
Da projekterne nu skal drives videre i det fælles A.M.B.A., søges der om, at resterende tilskudsmidler fra Foreningen
Termonet i Kirke Hyllinge og Kirke Såby Bylaug overdrages til Lejre Lokalvarme A.M.B.A.

Det samlede beløb skal anvendes i overensstemmelse med de oprindelige ansøgninger. Det vil sige til teknisk og juridisk
konsulentbistand, samt til oplysning overfor de kommende interessenter og tilsluttede husstande i de kommende termonet
i de tre bysamfund samt lokaleleje. 

Tilbagebetalingsforpligtelsen 
Ved projektoverdragelsen vil tilbagebetalingsforpligtigelsen vedrørende projekterne i både Kirke Hyllinge, Kirke Såby og
Gevninge, såfremt et termonet etableres i forlængelse heraf, ligge hos Lejre Lokalvarme A.M.B.A.  



Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at projektoverdragelsen og dermed også tilbagebetalingspligten kan godkendes, da
projekternes formål er uændrede, og Lejre Lokalvarme A.M.B.A. opfylder Landsbypuljens kriterier for at modtage støtte
til denne type projekter. 

Økonomi og finansiering

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Lejre Kommune, idet der allerede er givet tilsagn til projekterne, som med
denne sag søges projektoverdraget. Sagen medfører derfor ikke yderligere tilsagn fra Landsbypuljen.

Det er en fordel for Lejre Kommune, at tilbagebetalingsforpligtigelsen vedrørende projekterne, såfremt et termonet
etableres i forlængelse heraf, er samlet hos én projektholder, som også er den, der skal stå for anlæg og drift af
termonettet. 

Bilag

Bilag 1 - Ansøgning om overførsel af midler

Bilag 2 - Termonet Kirke Hyllinge - Tilsagn fra Landsbypulje 2023

Bilag 3 - Termonet Kirke Såby - Tilsagn fra Landsbypulje 2023



Punkt 6: EKL - Behandling af indkomne ansøgninger til Landsbypuljen i
august 2024

24-000198

Beslutning

Ansøgningen fra Øm Klostergaard: Ansøgningen støttes med 48.189 kr.

Ansøgningen fra Vester Såby Bylaug: Ansøgningen støttes med 50.000 kr.

Ansøgningen fra Lyndby By- og Bådelaug: Ansøgningen støttes med 12.000 kr.

Ansøgningen fra Højby Bylaug: Ansøgningen imødekommes med 4.000 kr. til spande og blomsterløg. Ansøgning om
tilskud til telte imødekommes ikke.

Resumé

Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede den 4. marts 2024, sag nr. 6, at afsætte 1.056 mio. kr. til
Landsbypuljen 2024.

Den 10. juni 2024 blev to ansøgninger om fælles energi- og varmeløsninger behandlet af udvalget.

Der er modtaget yderligere fire ansøgninger til lokale fællesskaber og attraktive landsbyer, som skal behandles på
udvalgsmødet den 1. oktober 2024.

Desuden er der modtaget fire ansøgninger til driftsstøtte til gadekær, som behandles administrativt.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at udvalget drøfter og beslutter, om der skal tildeles støtte til de indkomne ansøgninger.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede den 4. marts 2024, sag nr. 6, at årets Landsbypulje skal
udmøntes med 1.056 mio. kr. til at understøtte lokale borgergrupper og ildsjæle, der tager initiativ til udvikling af deres
nærområder. 

I forbindelse med sagen den 4. marts 2024 blev der desuden vedtaget kriterier for udmøntningen til de respektive formål.

Indkomne ansøgninger
Der er modtaget fire ansøgninger til lokale fællesskaber og attraktive landsbyer, som skal behandles på dette møde.
Derudover er der modtaget fire ansøgninger til driftsstøtte til gadekær, som behandles administrativt.

Lokale fællesskaber, attraktive landsbyer 
Administrationen har afsat en pulje på 200.000 kr. i 2024 til projekter, hvor formålet er at understøtte lokale fællesskaber
og attraktive landsbyer. Det kan for eksempel være at styrke lokalområdets attraktivitet i relation til bosætning,
beskæftigelse og sammenhængskraften i lokalområdet.

Øm Klostergaard
Ansøgning om 48.189 kr. til etablering af trampesti og spang. Formålet er at skabe adgang, rammesætte og invitere til
brug af de grønne områder mellem Lejre og Øm. Projektejer forventer, at projektet vil øge sammenhængskraften i det
lokale Lejre og give vandreoplevelser i det grønne og kulturhistoriske landskab mellem Øm og Lejre samt mulighed for at



krydse Langvad Å uden at få våde fødder. Der vil ligeledes blive opsat infotavler og skilte, og den lokale skole vil bygge
insekthoteller og skrive teksten til informationsplachen på tavlerne ved stien.

Ansøgning inklusiv bilag vedhæftet som bilag 1a, 1b, 1c og 1d.

Vester Såby Bylaug
Ansøgning om 71.000 kr. til at lave en bro med en lille bænk på, så beboere i Vester Såby og turister kan observere
dyrelivet i søen. Gadekæret er et samlingspunkt i byen og er placeret midt i den gamle bydel og således tilgængelig for
hele byen, børnehaven og vandrere på Gudernes Stræde. Formålet er at forbedre byens samlingspunkt. Projektet vil blive
formidlet til borgere i Vester Såby gennem opslag på den lokale Facebookside. Derudover vil der blive afholdt en
åbningsreception for broen. Her vil andre borgere fra Lejre Kommune også blive inviteret.

Ansøgning inklusiv bilag vedhæftet som bilag 2.

Lyndby By- og Bådelaug
Ansøgning om 12.000 kr. til 2 stk. borde- og bænkesæt. Byens gadekær er et af byens få samlingspunkter. Blandt andet
afholdes den årlige markedsdag ved gadekæret. Bænkene ved gadekæret er til byens borgere og børnene fra Børnehaven
Fjordly. Der er offentlig adgang for alle.

Ansøgning inklusiv bilag vedhæftet som bilag 3.

Højby Bylaug
Ansøgning om 20.000 kr. til to nye telte til udlån i landsbyen, som skal bruges til fortsat styrkelse af fællesskabet i Højby
landsby. Samt nye fiskenet og spande, så bylauget fortsat kan byde alle børn velkommen til leg ved gadekæret. Derudover
ønsker bylauget at sætte blomsterløg, som giver enkle blomster til de solitære bier og andre insekter ved gadekæret. Der
er stor opbakning fra hele landsbyen i den fælles arbejdsdag ved gadekæret i efteråret, hvor pasning af gadekæret er i
centrum.

Ansøgning inklusiv bilag vedhæftet som bilag 4.

Kriterier for projektstøtte til lokal udvikling med fokus på fællesskaber og
attraktive landsbyer

• Der kan maksimalt søges 50.000 kr. i støtte under denne projekttype.
• Projekter skal skabe en eller flere af følgende effekter for at komme i betragtning:

   - Styrke biodiversiteten i lokalområdet,
   - Øge fællesskabet i lokalområdet
   - Styrke lokalområdets attraktivitet i relation til bosætning, beskæftigelse eller besøg.

• Puljemidler kan for eksempel bruges til rådgivning, indkøb af materialer, etablering af nye eller forskønnelse af
eksisterende mødesteder og lignende.

For alle projekttyper 
For alle projekter gælder desuden, at de skal have en almennyttig karakter, stærk lokal forankring, og de skal komme
mange til gode - mindst 50 personer.

Foreninger, organisationer, bylaug og virksomheder kan søge.
Det er et krav, at ansøgers CVR-nr. har en NEM-Konto tilknyttet, idet støtte fra det offentlige kun kan udbetales til
en NEM-konto tilknyttet et CVR-nr.
Puljemidler kan ikke anvendes til aflønning af ansøgere.
Projekter skal formidles aktivt, så borgere, lokalområder og landsbyer i Lejre Kommune kan få gavn af viden og
erfaringer.
Større projekter (budget over 50.000 kr.) skal senest i forbindelse med afslutning arrangere et åbent møde, hvor
viden og inspiration deles.
Projekter skal være afsluttet inden 1 år fra tilsagnsdato.

I vurdering og prioritering af ansøgninger inden for alle projekttyper har udvalget besluttet at lægge vægt på:

At projekterne kan gennemføres af ansøger inden for gældende lovgivning og på en måde, der ikke afhænger af
deltagelse fra den kommunale administration.
At der gennemføres projekter fordelt over hele Lejre Kommunes geografi.



At kun nye projekter kan komme i betragtning. Der kan således ikke søges støtte til udgifter, som er afholdt inden
tilsagnsdato.
Om projekterne har medfinansiering fra andre kilder end Lejre Kommune.

Administrationens vurdering
Administrationens vurdering af de enkelte ansøgninger er vedlagt som bilag 5.

Økonomi og finansiering

Der er afsat i alt 200.000 kr. af Landsbypuljen 2024 til at støtte lokale fællesskaber og attraktive landsbyer. Der er søgt
midler for i alt 153.000 kr.

Der er afsat i alt 250.000 kr. af Landsbypuljen 2024 til oprensning og driftsstøtte til gadekær. Der er søgt midler for i alt
12.000 kr. til driftsstøtte.

Der er forudgående tildelt støtte i 2024 til projekter vedrørende fælles energi- og varmeløsninger for 198.850 kr.

Såfremt de indkomne ansøgninger imødekommes, vil der være 386.850 kr. tilbage til anden ansøgningsrunde samt fortsat
være 306.000 kr. tilbage til at understøtte indsatser i relation til Lejre Kommunes Klimaplan.

Bilag

Bilag 1a - Øm Klostergaard

Bilag 1b - Opdatering af ansøgningsbeløb til trampesti og spang

Bilag 1c- Fuldmagt til at søge om etablering af spang fra Fors matrikel over Langvad A°

Bilag 1d - Benyttelsesaftale vedr. etablering, benyttelse og vedligehold af spang over Langvad Å

Bilag 2 - Vester Såby Bylaug

Bilag 3 - Lyndby By- og Bådelaug

Bilag 4 - Højby Bylaug

Bilag 5 - Administrationens vurdering af de indkomne ansøgninger



Punkt 7: EKL - DI Lokal Erhvervsvenlighed og DE Forudsætninger for
regional vækst 2024

24-007041

Beslutning
Taget til efterretning

Resumé

Dansk Industri har siden 2010 lavet en årlig måling af den lokale erhvervsvenlighed i de danske kommuner.
Kommunernes erhvervsvenlighed vurderes på baggrund af ti overordnede kategorier. Undersøgelsen består dels af en
række statistiske indikatorer, og dels af besvarelser fra Dansk Industris medlemmer. 38 virksomheder har besvaret
undersøgelsen.

Lejre Kommune opnår i DI Lokal Erhvervsvenlighed 2024 sin bedste placering nogensinde som nummer 33 på landsplan.
Det er den tredje bedste placering blandt kommunerne i Region Sjælland.

Dansk Erhverv har - som noget nyt i år - også valgt at lave en analyse af de lokale forudsætninger for vækst. Dansk
Erhverv kalder deres analyse "Forudsætninger for regional vækst 2024". I Dansk Erhvervs analyse indgår 11
rammevilkår, som vækstforudsætningerne i kommunerne bedømmes ud fra. Analysen er, lige som Dansk Industris
undersøgelse, bygget op omkring en række statistiske indikatorer og besvarelser fra Dansk Erhvervs medlemmer. 32
virksomheder har besvaret analysen.

Lejre Kommune opnår i Dansk Erhvervs analyse "Forudsætninger for regional vækst 2024" en placering som nummer
73. 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at analyserne tages til efterretning.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Om undersøgelserne
De to undersøgelser bygger begge på statistiske indikatorer og virksomhedsbesvarelser. Dansk Industri laver både et
kommuneark og en samlet rapport, mens Dansk Erhverv kun har lavet en samlet rapport. Begge undersøgelser kan
desuden findes som interaktive dash-boards på organisationernes hjemmesider. Her kan man klikke sig rundt mellem
kategorier og kommuner. Da Dansk Erhverv ikke har lavet et kommuneark, har administrationen lavet et udtræk fra det
digitale dash-board af Lejre Kommunes resultater i denne undersøgelse. Kommuneark og de fulde undersøgelser er
vedlagt som bilag. 

Sammenligning af de to undersøgelser
Nogle af kategorierne i de to undersøgelser minder om hinanden, men der er også kategorier, der er specifikke for den
enkelte undersøgelse. Ingen af kategorierne bygger på præcis de samme statistiske indikatorer eller
virksomhedsspørgsmål, lige som de to undersøgelser bruger forskellige skalaer til at vurdere virksomhedernes tilfredshed
med deres kommune. De to undersøgelser kan derfor ikke sammenlignes direkte, men de kan give en indikation af
kommunens performance og et smalt udsnit af virksomheders vurdering af denne performance. 

Som det fremgår af nedenstående oversigt, er der nogenlunde overensstemmelse mellem de to undersøgelsers resultater,
når det gælder parametre som Arbejdskraft, Grøn omstilling, Brug af private leverandører, Skat og administration,
Transport og Overordnet erhvervsvenlighed. På parametrene Digitalisering og Uddannelse er forskellene mellem de to
undersøgelser større, på begge parametre vurderes Lejre Kommune lavere i Dansk Erhvervs undersøgelse end i Dansk
Industris undersøgelse. 

Tre parametre indgår kun i Dansk Erhvervs undersøgelse, det drejer sig om Levende bymidter, Turisme, kultur og
oplevelser samt Velfærd. Her placerer Lejre Kommune sig som nummer 71, 76 og 41. Én parameter indgår kun i Dansk



Industris undersøgelse, det drejer sig om parameteren Dialog og information, hvor Lejre Kommune vurderes som nummer
15. 

Hovedårsagen til forskellen i samlet placering mellem de to undersøgelser skal altså findes i de kategorier, der er unikke
for de to undersøgelser. Hvor den ene kategori, der kun indgår i Dansk Industris undersøgelse, giver Lejre en høj
placering, og dermed trækker gennemsnittet mod en bedre placering; så er Lejre Kommunes placering på de tre
kategorier, der kun indgår i Dansk Erhvervs undersøgelse, noget lavere, hvilket trækker gennemsnittet mod en lavere
samlet placering.

 DE-kategori  DI-kategori  DE-
placering 

 DI-
placering

 Samlet placering  Samlet placering  73  33 

 Arbejdskraft  Arbejdskraft  65  70 

 Levende bymidter  (indgår ikke)  71  (indgår
ikke)

 Grøn omstilling  Grøn udvikling  33  29 

 Digitalisering  Digitale rammer  83  66 

 Offentlig-privat
samarbejde 

 Brug af private
leverandører  8  5

 Skat og administration
 Sagsbehandling // Skatter,
 gebyrer og
erhvervsarealer 

 34  32 // 39 

 Transport og mobilitet  Infrastruktur og transport  80   72

 Turisme, kultur og
oplevelser  (indgår ikke)  76  (indgår

ikke) 

 Uddannelse  Uddannelse  75  39 

 Velfærd   (indgår ikke)  41  (indgår
ikke)  

 (indgår ikke)  Information og dialog  (indgår
ikke)   15

 Overordnede
erhvervsforhold

 Overordnet
erhvervsvenlighed  65  55

 

Administrationens vurdering

Med over 1.400 private arbejdssteder i Lejre Kommune, gør besvarelser fra hhv. 38 og 32 virksomheder, at
undersøgelserne ikke statistisk kan siges at være valide udtryk for de lokale virksomheders oplevelser. Samtidig afspejler
de to brancheorganisationers medlemssammensætning ikke erhvervsdemografien i Lejre Kommune. Administrationen
vurderer dog, at Dansk Industris medlemssammensætning, hvor byggeri, fødevarer og rådgivning fylder en del, minder
mest om Lejres erhvervsdemografi. Dansk Erhverv har hovedparten af sine medlemmer inden for handel og transport.  

De parametre eller rammevilkår, som indgår i undersøgelserne, er udvalgt af de to brancheorganisationer, fordi de har
betydning for virksomhedernes trivsel og udvikling. Et fokus på kommunens præstation på, og arbejde med disse
parametre vurderes derfor at være relevant, og undersøgelserne indikative for, hvordan dette arbejde går.

Bilag



DI Lejre - kommuneark 2024

lokal-erhvervsvenlighed-2024_hovedrapport

Lokal Erhvervsvenlighed Metoderapport 2024

DE Rammevilkår 2024 Lejre

forudsatninger-for-regional-vakst-2024

metodenotat-til-forudsatninger-for-regional-vakst-2024



Punkt 8: EKL - Udvælgelse af vinder af Erhvervspris 2024

24-003856

Beslutning

Udvalget udpegede en vinder af Erhvervspris 2024.

For stemte: Grethe Saabye (C), Bente Blumensaat (A), Jens K. Jensen (V) og Susanne Borup (F) - i alt 4.

Imod stemte: Klaus Kristiansen (I) - i alt 1 - idet han finder, at der er en anden kandidat, der er bedre egnet 

Resumé
I denne sag skal udvalget udpege vinderen af årets Erhvervspris. Der er i år modtaget ni indstillinger. For andet år i træk
er indstillingerne modtaget via borgerinddragelsesplatformen vores.lejre.dk.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at der udpeges en vinder af årets Erhvervspris.

Beslutningskompetence
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling.

Sagsfremstilling

Baggrund
Erhvervsprisen er siden 2015 blevet uddelt til virksomheder hjemmehørende i Lejre Kommune, som er lokalt forankret,
skaber job, er innovative, tilbyder grønne løsninger og arbejder bæredygtigt. De tidligere vindere er:

Vestergaard Company (2015)
Herslev Bryghus (2016)
Bondeskovgård Savværk (2017)
Spor 3 (2019)
Anlægsgartnerfirmaet Junckerhaven ApS (2020)
Skoemagerkroen (2021)
Cake Creations (2022)
Godis Grønt (2023)

Der blev ikke uddelt en Erhvervspris i 2018.

Kriterier
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede på sit møde den 10. juni 2024, sag nr. 7, at kriterierne for
Erhvervsprisen i år skulle være:

At virksomheden gennem de seneste år har skabt nye jobs i Lejre Kommune
At virksomheden er innovativ
At virksomheden er lokalt forankret
At virksomheden tilbyder grønne løsninger
At virksomheden arbejder med bæredygtighed i sit værdisæt
At virksomheden bidrager til at brande det lokale erhvervsliv

Kriterierne er uændrede fra sidste år. 

Præmie og udpegning af publikumsfavorit
Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling besluttede på sit møde den 10. juni 2024, sag nr. 7, at vinderen af
Erhvervsprisen modtager et gavekort på 5.000 kr. til aktiviteter for virksomhedens personale eller kunst efter eget valg.
Udvalget besluttede samtidig, at der igen i år udvælges en publikumsfavorit blandt de nominerede til Erhvervsprisen.
Publikumsfavoritten modtager et gavekort på 2.000 kr. til aktiviteter for virksomhedens medarbejdere.



Kandidaterne
De ni indstillinger er foretaget af fem personer, og i alt har 305 involveret sig i indstilling og afstemning via
vores.lejre.dk. Brugen af borgerinddragelsesplatformen er med til at skabe synlighed om Erhvervsprisen, kandidaterne og
mangfoldigheden i det lokale erhvervsliv.

De ni kandidater er (i vilkårlig rækkefølge):

Driftværk I/S
Vintre Møller Destilleri ved Hammer & Son
Restaurant Herthadalen
Osted Antik og Design
Den Gamle Skole
Mejsegaarden
Gershøj Kro og Strandhotel
Friis-Holm Chocolate
Hegnsholt

Med 134 stemmer er Herthadalen blevet årets Publikumsfavorit. Indstillingerne - inklusiv kommentarer og stemmer - er
vedlagt som bilag og kan desuden ses på vores.lejre.dk.

Administrationens vurdering
Administrationen vurderer, at alle de ni indstillede kandidater opfylder mindst et af kriterierne for at komme i betragtning
til Erhvervsprisen, og således potentielt kan udpeges som vinder. 

Økonomi og finansiering
Der er afsat et budget på i alt 10.000 kr. til årets erhvervspris fordelt med i alt 5.000 kr. i præmie til vinderen af
Erhvervsprisen, 2.000 kr. i præmie til årets Publikumsfavorit og 3.000 kr. til annoncering og gavekurve til lodtrækning
blandt indstillerne. Erhvervsprisen finansieres af udvalgets budget til øvrige prioriterede indsatser. 

Bilag

Kandidater til Lejre Kommunes Erhvervspris 2024



Punkt 9: EKL/KFT/SSÆ/TMB/BU/JAI/ØU - Politisk mødekalender 2025

21-6917A

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé

Kommunalbestyrelsen vedtog den 30. januar 2022, at der godkendes mødeplan for hele den fireårige periode.

Hvert år forelægges mødeplanen for det kommende år til orientering. Ultimo 2024 eller primo 2025 fremlægges forslag til
budgetprocessen til politisk behandling.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at forslag til mødeplan for 2025 godkendes.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Mødeplanen for 2025 er tilpasset med enkelte ændringer. På grund af juleferie og vinterferie er fagudvalgenes og
Økonomiudvalgets møder i januar og februar rykket en uge. I forbindelse med sommerferien rykkes møderækken i august
tilsvarende. Det betyder, at fagudvalgsmøderne i august 2025 afholdes i uge 33. I november er Økonomiudvalgets møde
rykket en uge på grund af kommunalvalget den 18. november 2025 og afholdes en tirsdag, for at 4-dages reglen for
udsendelse af dagsorden kan overholdes. I januar, februar, august og december holdes Økonomiudvalgets møder
tilsvarende om tirsdagen, for at 4-dages reglen for udsendelse af dagsorden tillige kan overholdes. I april er
Økonomiudvalgets møde rykket til en tirsdag grundet påsken.

Budgetproces
Ud over de ordinære møder er der i kalenderen datoer for Økonomiudvalgets og Kommunalbestyrelsens 1. og 2.
behandling af budgettet. I september 2025 rykkes mødet i Udvalget for Erhverv, Klima & Lokal udvikling fra mandag til
tirsdag grundet 1. behandling af budgettet i Økonomiudvalget. Budgetseminarer fremgår af kalenderen og afholdes i juni
samt august. Budgetseminaret i august er rammesat til to dage med henblik på plads til politiske drøftelser. Der er tillige
reserveret en dag i april til eventuelt budgetseminar, som fremgår af kalenderen.

KB-temamøder
Derudover er der indarbejdet 5 KB-temamøder. KB-temamøderne afholdes som udgangspunkt i Rådssalen på Rådhuset i
Allerslev kl. 17.00–20.30 i månederne januar - maj. Der afholdes ikke KB-temamøder i årets resterende måneder grundet
sommerferie, budgetprocessen samt kommunalvalget den 18. november 2025.

Konstituerende møde for den nye kommunalbestyrelse fra den 1. januar 2026
Tidsrum for det konstituerende møde for den nye kommunalbestyrelse fra den 1. januar 2026 er reguleret i § 6, stk. 1, i
kommunestyrelsesloven.

Den nyvalgte kommunalbestyrelse skal afholde sit konstituerende møde i perioden den 1.-15. december i valgåret. Mødet
må dog ikke afholdes, før den afgående kommunalbestyrelse har truffet afgørelse om eventuelle valgklager og
anmodninger fra de nyvalgte medlemmer om fritagelse for at modtage hvervet. Det konstituerende møde kan derfor
tidligst holdes den 1. december 2025, og fristen betyder desuden, at det konstituerende møde skal være afsluttet senest
ved udgangen af den 15. december 2025.

Det er det længstsiddende medlem af de medlemmer, der er valgt til den nyvalgte kommunalbestyrelse, der har
kompetencen til både at indkalde og fastsætte tidspunktet for det konstituerende møde. I den politiske mødekalender er
der skabt en mulig plads til mødet den 1. december 2025 kl. 20.00.



Yderligere møder
Møder i Grønt Råd fremgår af den politiske mødekalender.

Derudover er der i den politiske mødekalender indsat datoer for nytårskure på de to rådhuse, hvor både
kommunalbestyrelsesmedlemmer samt alle Lejre Kommunes ansatte inviteres til at deltage.

2 gange Grundlovsceremonier er blevet tilføjet kalenderen med forbehold for ændring i henhold til Folketingets
udmelding om nye statsborgere.

KL's konferencer og topmøder, som på fremlæggelsestidspunktet er kendte, fremgår desuden af mødekalenderen. Den vil
blive opdateret efterfølgende.

Administrationens vurdering
Administrationen gør opmærksom på, at der er mødepligt til såvel de ordinære møder som til
KB-temamøderne og budgetseminarer, og der føres løbende statistik over fremmøde.

Der vil være forplejning i forbindelse med møderne i de stående udvalg, Økonomiudvalget og KB-temamøder samt til
Kommunalbestyrelsens møder og budgetseminarer.

Bilag

Politisk mødekalender 2025



Punkt 10: EKL - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.



Punkt 11: EKL - Godkendelse af referat

Beslutning
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